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1. Drøftelser med repræsentanter fra forsvarets ledelse 

 
1.1 Indledning 
 
Under de månedlige landstalsmandsmøder deltager et panel bestående af 
repræsentanter fra forsvarets niveau I og II myndigheder. Her har de 
værnepligtige (VPL) landstalsmænd (LTM) og Værnepligtsrådet (VR) mulighed 
for, at fremlægge aktuelle emner og problemstillinger fra forsvarets 
myndigheder. 
 
I panelet sad: 
OL Bo Engelbreth, Forsvarets Personeltjeneste (FPT) 
MJ Enrico Schou, Forsvarets Personeltjeneste (FPT) 
OK Finn Hansen, Søværnets Operative Kommando (SOK) 
KN Heine B. Andersen, Flyvevåbnets Førings- og Operationsstøtteskole (FFOS) 
KN Felicia Hernø, Hærens Operative Kommando (HOK) 
 
Særlig inviteret: 
KN Kim Nørbjerg, II uddannelses bataljon/Den Kongelige Livgarde 
 
 
Øvrige deltagere: 
 
Fra Værnepligtsrådet: 
Maja Grathwohl 
Jonas Beck Jensen 
Karina Møller (ADM KDT) 
 
 
Landstalsmænd: 
Rasmus Schmidt Nielsen, SSG 
March Sejr Eggen, IGR 
Sebastian Berendt, DANILOG 
Michael Bergmann Johansen, DAR 
Daniel Boutrup, JDR 
Kasper Hemmingsen, GHR 
Jesper Baumann Rasmussen, TRR 
Alvin Oscar Toubro O'Sullivan, HESK 
Mark Bjerre Dehnhardt Lehmann Ebbesen, HESK 
Morten Svan Christensen, LG 
Mads Brenøe Lange, LG 
Peter Sebastian Hald, FFOS 
Jacob Andersen, TGR 
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1.2 Tilbagemelding 
 
Tilbagemelding fra panelet kommer under drøftelserne af dagsordenen. 
 
Fra Værnepligtsrådet vedrørende baretter. 
 
VR har undersøgt muligheden for at VPL MA får lov til at beholde deres 
baretter efter endt tjenestetid, idet de har stor affektionsværdi for MA 
Tilbagemelding fra Forsvars Kommandoen (FKO) var, at  
 
Efterfølgende har VR modtaget en officiel skrivelse fra FKO (FKO-PDP1 21.20 
2009/004448 – 145695 AF 2009-09-16) hvori der blandt andet står: ”pkt. 3. 
FKO skal dog venligst oplyse, at Forsvarets operative kommandoer er blevet 
orienteret om sagen, og er af FKO blevet anbefalet at tillade respektive 
tjenestestedschefer salg af udvalgte uniformsgenstande (baretter, 
tjenestestedsemblemer mv.) efter endt tjeneste, efter tjenestestedschefernes 
anvisning.” 
 
 
1.3 Betalingskort 
 
LTM ønsker fortsat et betalingskort som kan anvendes i cafeterierne 
FPT oplyser om, at ønsket før har været oppe på tidligere 
landstalsmandsmøder og at Forsvarets Regnskabstjenesten (FRT) har vurderet 
at det ikke er kosteffektivt. 
 
FPT foreslår at VR viderefører ønsket overfor FRT til FKO og løfte problemet 
den vej.  FPT mener, at det ikke er i ånd på en god arbejdsplads, at der ikke er 
mulighed for at anvende andre betalingskort end Visa Dankort. 
 
LTM tilkendegiver, at VPL gerne vil acceptere, at der pålægges et gebyr ved 
anvendelse af andre korttyper end Visa Dankort. 
 
 
1.4 Cafeteria priser 
 
LTM ønsker at priserne i cafeterierne (CAF) bliver ens, og at der kommer en 
tvungen morgenmadspriser således man ikke betaler 30 – 35 kr. for en 
portions ymer, idet der betales en fast pris pr. 100 g. 
 
For at fremme det sunde initiativ, foreslås det, at kilogram prisen bliver 
billigere for grønt og sundt mad. 
 
FPT opfordre til, at problemet bliver konkretiseret, således Forsvarets 
Bygnings- og Etablissementstjeneste (FBE) har noget konkret at arbejde ud 
fra.  
Altså specifikt redegør hvor problemet er og hvad priserne er i CAF.  
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VR udfærdiger en liste over ca. 30 produkter hvor der undersøges hvad prisen 
er for maden, som LTM tager aktion på. Herefter laves et overslag over, 
hvordan det faktuelle billede af problemet ser ud. 
 
 
1.5 Våbenlov – vedr. kniv, folde 
 
VR informere om, at den udleverede kniv, folde - er ulovlig at bære udenfor 
tjenestetiden, med mindre det er direkte vej til og fra arbejde. Der 
henstilles til, at Forsvaret gør en indsats for at informerer herom, således der 
ikke kan opstå misforståelser omkring reglerne. 
 
FPT forespørger, om der på nogen tjenestesteder er blevet oplyst omkring 
reglerne vedrørende kniv, folde? – LTM svarer, at der ikke er nogen som har 
oplevet dette. 
 
Endvidere svarer LTM: 
DANILOG er ikke blevet informeret om at den er ulovlig uden for tjeneste, og 
er blevet bedt om, at kniven altid skal bæres i uniformslommen. 
SSG har ikke udleveret kniv. 
 
FPT ønsker at der hurtigst muligt bliver informeret herom, således der ikke 
opstår nogen misforståelser. 
 
SOK vil kontakte SSG således der bliver taget aktion på at informationerne 
omkring reglerne. 
SOK har efterfølgende rettet henvendelse til SSG om emnet. På den baggrund 
har SOK modtaget følgende melding fra holdofficer SBU:  
”I dag er det lagt ind i 1. dags instruktionen, som alle elever får ved første 
møde på SSG. Herudover gennemgår jeg det ifm. undervisning i retslære, hvor 
det bruges som eksempel på, hvor ”hårdt” der slås ned på overtrædelser af 
våbenloven. 
Jeg kigger på, om vi herudover kan få det ind i den brochure, som eleverne 
får”. 
CH-U SSG oplyser, at emnet endvidere på været taget op med SSG talsmænd 
på møde 22. september 2009. 
SOK vurderer således, at der allerede nu er taget højde for problematikken i 
SVN. Opleves det anderledes af VPL, bedes det gennem LTM bragt op igen, i 
første omgang overfor CH-U SSG.  
 
FFOS informere efterfølgende, at de også har orienteret VPL om reglerne. 
 
De operative kommandoer (OKO) vil i samarbejde med FPT finde en løsning 
på, hvordan reglerne skal videreformidles. 
FPT vil straks informere VPL tjenestesteder herom. 
KN Kim Nørbjerg fortæller, at II UDDBTN/LG straks vil blive informeret om 
reglerne. 
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FPT anbefaler, at ingen anskaffer sig knive som ikke er udleveret af Forsvaret 
og bærer dem tjenstligt. 
 
Budskabet fra FPT og OKO er – man har kun har den kniv som er udleveret og 
principiel skal kniven blive på tjenestedet. 
 
LTM SSG foreslår at der udarbejdes en folder omkring reglerne for kniv, folde. 
 
 
1.6 Centraliseret Talsmandsuddannelse 
 
LTM efterstræber en fornyelse af kurset.  LTM har erfaret, at de kritikpunkter 
som er blevet skrevet i evalueringen efter CENTA ikke er blevet taget til 
efterretning. 
LTM ønsker at der kigges grundigt på indholdet af kurset. 
 
LTM foreslår, at der nedsættes en arbejdsgruppe som gennemgår kurset. 
Arbejdsgruppe skal bestå af medlemmer fra VR og to fra FPT. 
 
FPT fortæller, at der er ved at blive lavet en ny bekendtgørelse omkring 
samarbejdsordningen – hvis det er måden kurset gennemføres på, kan 
opgaven umiddelbart sættes i værk. Hvis det er selve indholdet, skal der tages 
kontakt til FMN idet samarbejdsordningen er ”på trapperne”. 
Lars Albrektsen og repræsentant fra FPT KA2 vil være til stede, således 
forslagene kan tages op og en arbejdsgruppe kan nedsættes. 
 
LTM skal komme med forslag til ændringer til næste gang, således VR er klædt 
bedst på til at varetage forslagene så der er noget konkret arbejde med. 
 
VR har bedt LTM tage problematikken op med talsmændene på tjenestestedet, 
og finde ud af hvad de mener, burde forandres. Resultatet heraf skal 
fremlægges på næste LTM-møde, og vil således være baggrund for hvad 
arbejdsgruppen skal kigges på. 
 
FPT vil kigge på evalueringen og kigger på tidsplanen. 
 
 
1.7 Indkvartering 
 
LTM fra TGR informere om, at der er konstateret skimmelsvamp på 
belægningsstuernes baderum på Ryes Kaserne. Det er konstateret, at det ikke 
er sundhedsskadeligt, hvis det bliver rengjort hurtigst muligt. LTM ønsker at 
vide om det er VPL opgave at rengøre for skimmelsvamp? 
 
FPT opfordre at det tages op lokalt.  
OKO tager det med hjem, således en præventiv indsats kan rettes fremad. 
FPT foreslår at HOK løfter sagen. 
 
LTM ønsker nye rene klude udleveret til rengøring. 
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Flere LTM beretter om, at de benytter de samme rengøringsklude som de fik 
udleveret ved starten af værnepligten. Altså har de samme klude været 
benyttet til rengøring i halvanden måned. Mange steder kan der ikke byttes til 
nye klude, så LTM efterspørge muligheden for at få byttet klude og ønsker 
endvidere også, at få udleveret svampe, for en mere effektiv rengøring.  
FPT undrer sig over, at udleverede sanitære rengøringsredskaber ikke er ens, 
og naturligvis burde en svamp og rene klude være en selvfølgelighed. 
FPT opfordrer VR til at løfte problemet overfor FBE, men mener at det skal 
være standard at rengøringsklude uden videre kan byttes. 
 
Visse steder er VPL selv indkøbt rengøringsklude. 
 
FPT opfordrer, at problemet tages op lokalt på Samarbejdsudvalgsmøderne 
(SU). Det er ikke nye klude som vælter budgettet i forsvaret. 
 
Skab: 
Det ønskes, at der bliver mulighed for et ekstra skabe eller lignende på 
belægningsstuerne, således det er muligt at få låst personlige ejendele inde. 
Mulige løsninger kunne være et ekstra skab oven på nuværende eller får et 
skuffesystem under sengene, hvor dette er muligt. 
Desuden ønskes der nye hovedpudder. 
 
FPT roser for de alternative forslag og beder VR løfte det til FBE. 
 
LTM forespørger om det er muligt at få ønsket opfyldt, og derefter eventuelt få 
det indført i reglerne for indkvartering af VPL i arbejdsmiljøloven, hvor der bl.a. 
også er angivet hvor mange kvadratmeter der skal være til rådighed per MA 
etc. 
 
Brandalarmer: 
VR har bedt LTM undersøge om der er brandalarmer på belægningsstuerne. 
Hvis dette ikke er tilfældet vil emnet blive taget op på kommende LTM-møde. 
 
FPT foreslår at problemet tages op på arbejdsmiljømøderne lokalt.  
 


